PROJETO DE LEI INDICATIVO Nº ___/2025

Dispõe sobre a indicação ao Poder
Executivo Municipal de Sooretama para
que encaminhe projeto de lei
concedendo isenção do Imposto Predial
e Territorial Urbano – IPTU às pessoas
com diagnóstico de neoplasia maligna
(câncer) ou a seus dependentes legais.

A Câmara Municipal de Sooretama, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, indica:

Art. 1º Fica indicado ao Poder Executivo Municipal que encaminhe a esta Casa de Leis
projeto de lei dispondo sobre a concessão de isenção do Imposto Predial e Territorial
Urbano – IPTU aos proprietários de imóveis que sejam portadores de neoplasia maligna
(câncer), ou cujo dependente legal esteja acometido pela referida enfermidade,
observados os requisitos que venha a estabelecer.

Art. 2º Esta Lei Indicativa entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Indicativo tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo
Municipal o envio de proposta legislativa que assegure isenção do IPTU a pessoas com
diagnóstico de neoplasia maligna (câncer) ou a seus dependentes legais.

A medida busca promover justiça social e amparo às famílias que enfrentam elevados
custos com o tratamento oncológico, resguardando sua dignidade e o direito à moradia.

Além disso, encontra respaldo no princípio da capacidade contributiva (art. 145, §1º,
CF/88), no direito à saúde e no papel do Município em adotar políticas públicas que
tragam alívio fiscal a situações de extrema vulnerabilidade.

Assim, apresentamos esta proposição como forma de demonstrar a relevância e
urgência do tema, esperando sensibilidade do Poder Executivo para o encaminhamento
do respectivo projeto de lei.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003000380037003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 18/09/2025 13:05

Checksum: 9EBD0888F09C878557330C247B20344895160D1EF124E1A1DF97675E728D01F6

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.